**وہذا لا یشفقوہ بہ إلا غبی جاہل عن مرمی الکلام و مغزاه، وہو بمعزل عن خطابنا.**

(5) ختم بخاری کو بطور رقیہ کے سب سے پہلے راج کرنے والے کی تعیین نہیں کی جاسکتی۔ لیکن اس عمل کی صحت کے لیے اول من سن ذک معلوم کرنے کی ضرورت نہیں جبکہ معتبر ادلہ سے اس کا جواز ثابت ہے۔

(محدث دہلی ج: اش: رمضان 1361ھ اکتوبر 1942ء)

ہذا ما عندی واللہ اعلم بالصواب

فتاویٰ شیخ الحدیث مبارکپوری

جلد نمبر 1

صفحہ نمبر 52

محدث فتویٰ